
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - ww.ats15.it 

 

 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione N° 33                                                                                                                  del 17.12.2019 

 

Oggetto: Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano regionale per la lotta alla 

povertà – Rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà 

(piano povertà): APPROVAZIONE VARIAZIONE. 
 

L’anno 2019, il giorno 17 del mese di Dicembre, presso il Comune di Macerata, in seguito a 

convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Sagretti Monica Corridonia Assessore delegato 

Marcolini Marika Macerata Assessore delegato 

Cesetti Cecilia Mogliano Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Matteucci Matteo Petriolo Assessore delegato 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Moretti Luana Treia Assessore delegato 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 9 

 

Funge da Segretario il Coordinatore d’Ambito, dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di delegato, Marika 

Marcolini, Assessore Servizi Sociali del Comune di Macerata, Capofila d’Ambito. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Visto il D.Lgs n. 147 del 15.09.2017 recante “Disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di 

contrasto alla povertà”; 

 

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018 con cui si approva il primo “Piano per gli interventi 

e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2018-20”; 

 

Considerato che lo stesso pone in capo agli Ambiti, attraverso il Comune capofila, la presentazione di un 

“Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano regionale per la lotta alla povertà – 

Rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà”; 

 

Preso atto dei contenuti previsti dal “Piano Regionale povertà”, adottato dalla Regione Marche il 

16.10.2018; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
3
4
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - ww.ats15.it 

2 

Vista la Delibera n. 7 del 20.03.2019, con cui il Comitato dei Sindaci ha approvato il “Piano Regionale 

povertà” contenente le azioni che il territorio di questo ATS 15 intende attivare per il contrasto della 

povertà; 

 

Preso atto che il suddetto piano prevedeva il seguente piano finanziario: 

Codice Descrizione € previsti 

A.1.a 

Sostegno alle funzioni di segretariato sociale (es. rafforzamento dei servizi di accesso 

con particolare riferimento alla funzione di Analisi preliminare finalizzata ad orientare 

gli operatori nel percorso da attivare per prendere in carico efficacemente le famiglie) 

125.080,80 

A.1.b 

Rafforzamento servizio sociale professionale anche al fine di supportare la creazione 

delle equipe multidisciplinari per la presa in carico (per le funzioni di Analisi 

multidimensionale, progettazione, valutazione e monitoraggio dell’intervento integrato) 

143.813,28 

A.1.c.2 
Interventi sociali: assistenza educativa territoriale per la costruzione di requisiti per 

occupabilità e supporto all'inclusione sociale di giovani e adulti 
136.244,16 

A.1.c.3 Interventi sociali: servizi di sostegno alla genitorialità 40.753,22 

 Totale 445.891,46 

 

Considerato che, in attesa dell’approvazione del POR Marche – Obiettivo 9.4 e della presentazione e 

approvazione del PON Inclusione, è necessario dare continuità al finanziamento del personale assunto a 

tempo determinato per lo svolgimento delle funzioni di “Sostegno alle funzioni di segretariato sociale” e 

di “Rafforzamento servizio sociale professionale”; 

 

Analizzato il seguente prospetto finanziario (elaborato dall’Ufficio di Ambito) che, recependo le 

sopraggiunte necessità sopra indicate, varia quello inserito nel “Piano povertà”: 

Codice Descrizione € previsti 

A.1.a 

Sostegno alle funzioni di segretariato sociale (es. rafforzamento dei servizi di accesso 

con particolare riferimento alla funzione di Analisi preliminare finalizzata ad orientare 

gli operatori nel percorso da attivare per prendere in carico efficacemente le famiglie) 207.414,24 

A.1.b 

Rafforzamento servizio sociale professionale anche al fine di supportare la creazione 

delle equipe multidisciplinari per la presa in carico (per le funzioni di Analisi 

multidimensionale, progettazione, valutazione e monitoraggio dell’intervento integrato) 238.477,22 

A.1.c.2 
Interventi sociali: assistenza educativa territoriale per la costruzione di requisiti per 

occupabilità e supporto all'inclusione sociale di giovani e adulti 

Da attivare 

con futuri 

finanziamenti 

A.1.c.3 Interventi sociali: servizi di sostegno alla genitorialità 0,00 

 Totale 445.891,46 

e ritenutolo rispondente alle necessità del territorio, 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge,  

 

D E L I B E R A 

 

1. Approvare la variazione del piano finanziario dell’”Atto di programmazione territoriale per 

l’attuazione del Piano regionale per la lotta alla povertà – Rafforzamento del sistema di interventi e 

servizi per il contrasto alla povertà (piano povertà)” così come di seguito indicato: 

Codice Descrizione € previsti 

A.1.a 
Sostegno alle funzioni di segretariato sociale (es. rafforzamento dei servizi di accesso con 

particolare riferimento alla funzione di Analisi preliminare finalizzata ad orientare gli 207.414,24 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
3
4
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 

ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: v.le Trieste, 24 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - Fax 0733 256488 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - ww.ats15.it 

3 

operatori nel percorso da attivare per prendere in carico efficacemente le famiglie) 

A.1.b 

Rafforzamento servizio sociale professionale anche al fine di supportare la creazione delle 

equipe multidisciplinari per la presa in carico (per le funzioni di Analisi multidimensionale, 

progettazione, valutazione e monitoraggio dell’intervento integrato) 238.477,22 

A.1.c.2 
Interventi sociali: assistenza educativa territoriale per la costruzione di requisiti per 

occupabilità e supporto all'inclusione sociale di giovani e adulti 

Da attivare 

con futuri 

finanziamenti 

A.1.c.3 Interventi sociali: servizi di sostegno alla genitorialità 0,00 

 Totale 445.891,46 

 

2. Dare incarico all’Ufficio di Ambito di provvedere alle dovute comunicazioni alla Regione Marche e 

al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e alla gestione delle attività previste dal progetto in 

oggetto. 

 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente delegato 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Dott.ssa Marika Marcolini) 
Firme all’originale 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
3
4
1
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
0
-
0
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


